riete./Item duo potti metalli, quorum unus est magnus et alter parvus./

In stupa ouz donjon
Item una mensa cum duobus tripedibus. Item duo scampna./Item et una

cathedra./

In turri dicti castri
Item XI baliste. Item et carrelli multi. Item et corda turris./
In capella dicti castri
In altare lapis unus benedictus cum paulis 1./Item casula antiqua de

syndone 2 albo./Item quedam alba, stola cum manipulo et cingulo./Item
duo parva candelabra cuprea./Item quoddam auriculare./Item unum
candelabrum ferreum cum lampade pendens in medio Capelle./

In Castro de Villarsel
Item V modia frumenti messelli./Item ibidem XVIII cupe avene.//

(f° 12)
Item baliste castri./Habuit castellanus dicti loci pro sellario suo, cui maior
summa/debetur, XXXV florenos./

In Castro de Adventhica

In magna turri
Item due baliste fracte./Item decern et septem fasciculi 3 tam flechia-

rum, quam carrelarum./
In domo episcopali de Adventhica
Item IIIIor mense. Item IIIIor scampna. Item et IUI tripedes./
In turri dicte domus
Item tres baliste et unus unctus 4./Bladum vero habuit castellanus, cui

debentur quadringenti/floreni una cum selario suo./Exceptis X modiis bladi
ad mensuram dicti loci traditis/et venditis gentibus domini comitis Subau-
die 5./

Apud Stavayacum
Item primo quadam archa continens et sunt in eadem XV modia frumenti

meselli/ad mensuram dicti loci./Item in quadam alia archa XVmodia avene
de decimis dicti loci.//

(Jo I2 v°)
Frumentum fruit venditum gentibus domini comitis Subaudie/et pars
avene ad faciendum vecturam 6 ad adducendum/dictum frumentun supra

1 Linges dont on couvre l'autel.
2 Fin tissu de lin.
3 Carquois de flaches et de carreaux d'arbalete.
* Oint, c'est-ä-dire le gras de la jambe du pore.
6 Savoie (pour Sabaudie).
3 Transport.

lacum a dicto loco Stavayaci, videlicet/sex modia et sex cupe et residuum
dicte avene habuit dominus episcopus./

In domo episcopali Lausanensi erat vinum in duobus doliis, quod
fuit/consumptum per familiam quondam domini episcopi durantibus XXX
diebus,/de quo dominus episcopus modernus non habuit, nisi unum sexta-
rium vini./

In turri de Oschye
Item IIIIor bosseti continentes quilibet circa XIIII vel XV sextarios vini

novi./Item et alii III bosseti vini veteris tornati sive immutati/ad dandum
operariis vinearum/de blado nichil erat./

Apud Lustriacum erat in cellario dicti domini episcopi unum/dolium
continens circa IIIIor modia vini./

Et sic in universo vinum, quod habuit dictus dominus episcopus
modernus,/ascendit ad mensuram Lausan. de vino novo XIII mod./III sextar.
cum dimidio./De vino veteri putrido et immutato nulla fit mencio,/quiafuit
consumptum in labore vinearum.//

(f° JJ)
Et de blado habuit in universo, tarn pro se quam quod fuit venditum/genti-
bus dicti domini comitis quibus supra, XXVI modia,/bladi meselli VI cupas,
modio vendito ad mensuram/Adventhice et de Savayaco LXVT solid.
Lausan./
Item de avena, tarn quam habuit castellanus de Lucens pro/salario suo quam
que vendita fuit pro vettura bladi,/vendito domino comiti ut supra XXXV
mod. II cup./

Requisivi ego, Guillermus de Lacu, commissarius predictus, dictum domi-
num/Guidonem, nunc episcopum Lausanensem, ut dictum vinum, bladum
et/avenam per ipsum receptum de bonis predecessoris sui, ut supra/patet,
seu valorem ipsorum in pecunia, que possunt ascendere/ad valorem IIIC
florenorum boni ponderis vel circa, restitueret/Camere apostolice. Et ipse
respondit se non teneri maxime ad/bladum et avenam, quia ipse non recepe-
rat, sed fuerant vendita/per sindicos capituli Lausanensis vacante sede et
pecunia sibi/tradita pro expensis fiendis in prosecucione electionis sue./Et,
cum replicarem eidem, quod de bonis predecessoris sui per papam/reservatis
non debebant fieri tales expense sed de proventibus/episcopatus Venturis,
respondit quod etsi illo jure non debebant/penes eum remanere, tamen alio
jure poterat ilia que/receperat retinere, quia, si camera apostolica volebat
recipere/bona predecessoris sui, tenebatur tamen de bonis predictis/tantum
dimittere, ut sibi posset usque ad novos fructus provideri./Et ideo, licet de
restituendo pluries requisitus fuerit, semper/respondit ex dicta causa se ad
restitucionem non teneri.//

(f° L? V)
Sequuntur debita et summe pecuniarum, in quibus persone infra-

scripte/prout per informaciones et per redditiones racionum illorum, qui
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bona/dicti domini Aymonis administraverant in vita ipsius, quas ra-
ciones,/licet dominus Guido nunc episcopus Lausanensis ante adven-
tum/mei Guillermi de Lacu commissarii audivisset et approbasset,/tarnen
citatis personaliter administratoribus infrascriptis fuerunt/iterato per me
audite et examinate, ut magis clare/constaret, in quantum dicto domino
Aymoni defuncto remanserant/debitores./
Primo fui informatus, quod Gerardus de Pantherea1 et/Jacobus eius filius
dicto domino Aymoni episcopo tenebantur ex causa/fideiussionis, quam
fecerant in curia temporali ipsius domini episcopi/pro quodam vocato pro
criminatione ad duellum, pro quo representando/certa die fideiusserant sub
obligacione omnium bonorum suorum et/quia non representaverant ilium
criminosum secundum consuetudinem/Lausanne fuerant tarn principalis
quam dicti fideiussores in/bonis omnibus condempnati. Et deinde dicti
Gerardus et Jacobus/fideiussores et dicta causa se voluntati dicti domini
episcopi submit/tentes,/amicis tractantibus, cum dicto domino Aymone con-
venerunt,/ut patet per litteras sigillo curie episcopi Lausanensis sigillatas/re-
ceptas in notam per Guillermum Pancie et Radulphum/Palharent notari(os),
que in partibus vim instrumentorum/publicorum obtinent CC flor. boni
ponderis./Et, quia dicti Gerardus de Pantherea et Jacobus eius filius/infra
tempus in processu comprehensum non revelaverant/se esse debitores, nec
solverant dictum debitum, fuerunt per/me denunciati, excommunicati et
mandati denunciari, nisi causam etc./Et comparentes petierunt eis advoca-
tum dari et diem/ad deliberandum et in secunda dieta comparentes allegave-
runt/se ad dictum debitum non teneri ex eo, quia principalis, pro/quo
representando fuerant obligati, qui per curiam dicti domini/episcopi fuerant
condempnatus [sic\, in causa appellacionis coram domino/comite Subaudie
seu judicibus suis fuerat ad omnia/bona sua restitutus. Et ideo dicebant se

qui erant/fideiussores ipsius non teneri. Et si in aliquo tenerentur//

(f° *4)

dicto domino episcopo cum dominus episcopus, diu ante mortem
suam,/domino de Cossonay nepoti suo debitum cecisse et donasset/non
tenebantur Camere apostolice respondere. Et, quia hoc non/probaverunt,
fuit eisdem assignata dieta ad comparendum et/probandum que probare
vellent coram domino Camerario 2 in romana/curia prima dies juridica post
octabas assumpcionis Beate/Marie Virginis./Item revelavit Perretus Podrau
de Meynioras/diocesis Lausanensis, qui administraverat de bonis dicti domi-
ni/Aymonis, quod ipse computo facto et concluso, de quo computo do-
cuit,/remanserat debens dicto domino episcopo in vita sua XL libras Lausa-
nenses./

1 Familie importante de bourgeois de Lausanne.
2 Le Camerier ou camerlingue, chef de la Chambre apostolique et superieur de

Guillaume du Lac.

93

[en marge:] libra Lausanensis/valet XL/solidos monete/Avenonensis./

Sed post mortem dicti domini Aymonis de dicto debito solverat domino
Guidoni nunc episcopo Lausanensi, quod idem dominus episcopus/confes-
sus est esse verum, duodecim francos auri./Item dominus Guillermus cura-
tus de Dompeyre 1 Lausanensis diocesis, administrator et/receptor dicti
domini Aymonis in castellania de Lucens, computato/et concluso in rationi-
bus suis, quas ostendit approbatas et/signatas et postea examinatas, remansit
debens dicto domino/Aymoni episcopo ratione administracionis in LIX
libris, XIII solidis, VI denariis Lausanensibus./Item dominus Johannes
Chauvet curatus Sancti Simphoriani Lausanensis/diocesis, receptor et
administrator dicti domini Aymonis in castellania/de Glerola, computato et
concluso in racionibus suis, quas/ostendit approbatas et signatas et postea
examinatas,/remansit debens dicto domino Aymoni episcopo racione adminis/
tracionis in LXXXXIII libris, V solidis, II denariis Lausanensibus.//

(f° Hv0)
Item idem administrator ultra dictam pecuniam remansit debens, ut/ex
computo suo apparet, X modia, VIII cupas, II bichetos et I quart, frumen-
td./Item et V modia, I cupam, I bichetum et I quart. avene./Item et remansit
debens LIX capones./Item remansit debens III copet. olii./Item dominus
Willhelmus curatus ecclesie Sancti Pauli Lausanensis,/administrator et
receptor censuum et reddituum dicti domini Aymonis/apud Sanctum Ger-
manum 2, Bremlens, Crissie, Broetignye,/Brünes 3, Brussens 4, Joucens 5

et Oschie, computato et concluso/in rationibus suis, quas ostendit approbatas

et signatas/et postea examinatas, remansit debens dicto domino/Aymoni
racione administracionis in C et I libris cere./Item et remansit debens XI
capones./De quibus sibi deduci debent, quod ultra recepta per eum/libravit
seu expendit, ut per dictum suum computum apparet/approbatum, XV libre,
VII solidi, IUI denarii Lausanenses./Item et debentur eidem III bicheti
frumenti./Item dominus Petrus Gaynayre curatus de Yens Lausanensis/diocesis,

administrator et receptor tallium et censuum dicti domini/Aymonis de
Bellomonte et de Lausanna, computato et concluso in/racionibus suis, quas
ostendit approbatas et signatas/et postea examinatas, remansit debens dicto
domino Aymoni/racione administracionis in XXXI solidis Lausanensibus,
VI denariis/et fuit idem depositus ab officio.//

(f° u)
Item dominus Jordanus M.uderge... 6 presbiter Lausanensis diocesis, sub/
rogatus in loco et administracione domini Petri Ganayre/proximi prece-

1 Dompierre.
2 Bussigny.
2 Bournens.
4 Boussens.
6 Jouxtens.
6 Des lacunes rendent ce mot illisible.
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dentis, computato et concluso in racionibus suis,/quas ostendit approbatas et
signatas et postea examinatas,/remansit debens dicto domino Aymoni epis-
copo racione ad/ministracionis in VI libris, V solidis, V denariis Lausanensi-
bus./
Item dominus Jo. curatus de Corsier Lausanensis diocesis et receptor ibidem
computato et concluso/in computo suo, sed computum suum non habuit,
sed/juravit, quod tempore mortis domini Aymonis michil1 habuit de bonis
suis/nec sibi in aliquo tenebatur, nisi in uno modio frumenti, quod/de
mandato sindicorum tradidit pro sepultura ipsius./Item et habuit tempore
mortis ipsius domini Aymonis II modia et IX cupas avene/quam tradidit
ante adventum mei G. de Lacu commissarii/domino Guidoni episcopo
moderno Lausanensi, qui fatetur esse verum./Item Perrotus Cavin de Lus-
triaco Lausanensis diocesis juravit se de/bonis domini Aymonis tempore
mortis sue nichil habuisse quam/unum dolium vini continens circa IIIIor
modia vini, quod episcopus modernus/fatetur in inventario se reperiisse et
habuisse.//

(f° ij v°)

Sequuntur debita et pecuniarum summe, in quibus dictus dominus
Aymo/tenebatur tempore mortis sue et persone, quibus tenebatur, prout/do-
cuerunt per litteras obligatorias a dicto domino Aymone vivente/super
eisdem debitis datas et concessas, sigillo curie officialis Lausanensis/secun-
dum morem patrie sigillatas, quas in eorum originali/forma michi Guillermo
de Lacu commissario predicto ostenderunt/et copias illarum litterarum
obligatoriarum tradiderunt/prout infra patet.

Primo tenebatur domino Ludovico de Cossonay 2 militi/nepoti suo et
domine Margarete de Salebruche uxori eius/in mille IXC florenis auri boni
ponderis, ut patet per litteras/sigillo curie officialis Lausanensis ac sigillo
capituü Lausanensis cum subscriptione canonicorum sigillatas, quia illud
debitum ob necessitatem/ecclesie, ut ex dictis litteris apparet, contractum
fuerat, de quo tamen/debito, ut patet per quitancias per dictos Ludovicum et
eius uxorem/datas, tenebatur tempore mortis sue idem dominus episcopus
resta.../ad solvendum in VIIIC florenis boni ponderis./

[en marge, on lit:] florenus boni/ponderis valet/XIII solidos, VI dena-
rios Lausanenses./

Item dicit dictus dominus Ludovicus, quod dominus Aymo episcopus
predictus,/patruus suus, ipso Ludovico in pupillari et minori etate/existente,
tanquam tutor et curator ipsius, administravit bona/sua et redditus et
proventus suos omnes per multos annos recepit/et consumpsit et nunquam
rationem de administratione reddidit nec/reüqua restituit. Et ideo racionem
dicte administracionis/sibi reddi et reliqua de bonis ipsius domini episcopi,

1 Sic pour nihil.
2 Louis de Cossonay, sire de Bercher. Marguerite de Sarrebruck, son epouse,

lui avait apporte en dot 6ooo florins (cf. L. de Charriere, op. cit., p. 160-162), sur
lesquels Louis de Cossonay preta done les 1900 florins mentionnes ici.
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que ad magnam/pecunie summam extimat sibi restitui. Et preterea et ut/dic-
tos VIIIC florenos super bonis dicti domini episcopi consequatur, licet
per/ipsum dominum episcopum fuerit heres universalis in testamento suo/
institutes, tamen non curavit adhire, ymmo repudiavit ex/presse heredita-
tem ipsius./Item tenebatur domino Stephano Guerrici1, militi, balivo
suo/Lausanne, et habet de dicto debito litteras sigillo predicto sigillatas,/in
11° et LXVI florenis boni ponderis, sex solidis et VIII denariis Lausanensi-
bus./Sed de dicto debito fuit sibi solutum in vino per sindicos//

(f° l6)
capituli Lausanensis sede vacante, ut supra patet in LXXXVI florenis
boni/ponderis, sex solidis Lausanensibus et sic restarent sibi debiti/de toto
debito suo CLXXX floreni, VIII denarii Lausanenses./Item tenebatur domino

Laurentio2 officiali suo, ut idem dominus Laurentius/asserit, non
tamen per litteras sed alias per testes fidem fecit, in/stipendiis suis trium
annorum, pro quolibet anno XL libris Lausanensibus ./Summa pro tribus
annis C et XX libre Lausanenses.

[en marge:] una libra Lausanensis/valet II libras monete/Avinionensis./
Item tenebatur Johanni Ministralis domicello, castellano suo in/castro de

Glerola, ut per computa sua docuit signata et/approbata, in vita ipsius
domini episcopi ante mortem ipsius per/modicum tempus et etiam postea
reddita domino Guidoni nunc/episcopo Lausanensi docuit, in V° et XV
florenis boni ponderis,/XII solidis, III denariis Lausanensibus./Item tenebatur

castellano suo de Aventhica, ut per litteras/super hoc confectas docuit et
ostendit, licet copiam/non tradiderit in [biffe] IIIIC florenis boni ponderis,

/de quibus habuit bladum, quod in dicto Castro erat tempore/mortis
ipsius domini episcopi, ut supra patet./Item tenebatur castellano suo de
Villarsel super castellaniam/suam in CXL florenis boni ponderis./Item
tenebatur Bonifacio lumbardo 3 civi Lausanensi, ut docuit/ per litteras sigillo
officialis curie Lausanensis sigillatas et quarum copiam/tradidit, ex una parte
LXXX libr., XI sol. Lausanen./Item et LXX flor. boni ponderis./Item et
eidem ex alia parte LXII libr., XVI sol., VI denar. Lausanen./De quo
debito habuit idem Bonifatius in vita ipsius episcopi, ut/supra patet, XVII
marchas argenti.//

(f° 16 v°)
Item tenebatur Petro de Castello 4 civi Lausanensi, prout per litteras/sigillo
officialis curie Lausanensis sigillatas docuit, cuius copiam tradidit,/in LI
libris, IUI solidis, X denariis Lausanensibus./Item tenebatur eidem Petro ut
dicit, sed tamen per litteras non probat,/pro expensis per ipsum Petrum pro

1 Etienne Guerry, chevalier, cf. Reymond, op. tit., p. 134 et Dicttonnaire
historique, geographique et statistique du canton de Vaud, t. I, p. 306, et II, p. 64.

2 Cf. supra p. 67, n. 4.
3 Le datif indique qu'il s'agit d'un nom commun, de metier.
4 Pierre de Chatel.
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dicto domino episcopo factis XL libr. Lausanen./Item tenebatur Johannodo,

barbitonsorix, familiari suo, quos/sibi concessit, ut per litteras docet,
LXXX flor./Item tenebatur Berrardo Rastherii civi Lausanensi ut per/litte-
ras predicto sigillo sigillatas apparet, emus copiam dimisit, in/XXX florenis
boni ponderis./Item tenebatur quondam domino Jacobo Bertrandi curato
ecclesie/Sancti Pauli Lausanensis, quod debitum heredes dicti domini Jaco-
bi/petunt, ut per litteras sigillo predicto sigillatas docuit et cuius copiam/tra-
didit, in XXXVII libris, XVII solidis, XI denariis Lausanensibus./Item
tenebatur Mermeto dicto Mugnerii burgensi de Cossonay,/ut per litteras
sigillo predicto sigillatas docuit et cuius copiam/tradidit, in XXU libris
Lausanensibus./Item tenebatur Mermeto mariscallo suo, ut docuit per
unam/sedulam per clericum juratum ipsius domini episcopi signatam in/pap-
piro, cuius copiam tradidit, VIII libr., II solid., VIII denar. Lausanen./Item
tenebatur Johanni Maiori domicello Lausanensi, prout in littera sua/sigillo
predicto sigillata continetur, in LX solidis Lausanensibus./Item tenebatur
Aymoni de Foro civi Lausanensi pro pensione sua/annuali, sed tamen
litteras non habet sed in consciencia sua/dicit, VI libr. Lausanen.//

(f° J7)
Item tenebatur Johanni Malad.2 macellario Lausanensi ex/vendicione
carnium, ut ipse in conscientia sua asserit,/circa XL libr. Lausanen./Item
tenebatur uxori Petri dou Lyon pro denariis suis, ut ipsa/asserit, litteras
tamen non habet, circa XX libr. Lausanen.

1 Cf. supra p. 96, n. 3.
2 Cf. supra p. 67, n. 2.
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ANNEXE II

Tableau d'ensemble de la succession
d'Aymon de Cossonay

Ce tableau ne saurait etre qu'une indication approximative, tentee en

regroupant les donnees diverses de l'inventaire et quelques renseignements
complementaires. Toutes les valeurs ou les sommes ont ete converties
en livres lausannoises, valant 40 sous d'Avignon.